analisado, uma vez que Paulínia e Hortolândia, por exemplo, tiveram participação

declinante durante o período.

251

3.3.2 O comércio exterior: evolução das exportações e importações

 Neste tópico, analisaremos a evolução recente do comércio exterior na RMC,

principalmente das exportações, importações, saldo comercial e corrente de comércio,

verificando o desempenho dos municípios da região no período 2004-2019. Miranda

et al. (2018b) notam como a tendência do comércio exterior na RMC foi alterada nesse

período, pois, com a desvalorização cambial de 1999, “o país assistiu a uma reação

das exportações brasileiras e uma forte queda das importações. Daí em diante a

demanda externa determinaria os rumos do comércio exterior brasileiro” (p. 140). Para

análise do desempenho dos municípios e da RMC, observaremos a evolução dos

indicadores de comércio exterior, utilizando, para este fim, dados sobre valor das

exportações e importações, disponibilizados pelo Ministério do Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior (MDIC), mediante consulta na Fundação SEADE167.

Tabela 27. Valor das Exportações (US$ FOB), das Importações (US$ FOB),
Corrente de Comércio (%) e participações relativas (%). Médias e Grandes
Concentrações Urbanas, Município isolado (Indaiatuba) e RMC. 2004-2019.

Médias e Grandes
Concentrações Urbanas,
Município Isolado e RMC

Valor das Exportações (US$ FOB) Valor das Importações (US$ FOB)

2004 % 2019 % 2004 % 2019 %

AP Americana-Santa
Bárbara d'Oeste/SP

403.005.698 13,0 480.943.376 10,8 356.994.382 6,9 566.289.367 4,2

Americana (SP) 272.034.400 8,8 181.950.735 4,1 273.644.024 5,3 366.617.236 2,7

Nova Odessa (SP) 89.313.614 2,9 101.168.836 2,3 30.432.060 0,6 91.248.178 0,7

Santa Bárbara d'Oeste
(SP)

41.657.684 1,3 197.823.805 4,4 52.918.298 1,0 108.423.953 0,8

AP Campinas/SP 1.782.661.426